[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   « 29 »  мая  2017 года     № 133
г. Галич

	О мерах по сохранению и рациональному использованию  защитных  сооружений и иных  объектов   гражданской    обороны, находящихся  на  территории Галичского муниципального района

 Костромской области

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями  Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 года № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями, от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» и в целях обеспечения сохранности защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, находящихся на территории Галичского муниципального района Костромской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Галичского муниципального района (М.Н. Киселёв):

-до 30 декабря 2017 года провести инвентаризацию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, находящихся в муниципальной собственности;

-организовать работу по приведению в готовность защитные сооружения гражданской обороны, не соответствующие требованиям приказов МЧС России от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и от 21 июля 2005 года № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время»;

-обеспечить недопущение преждевременного и неправомерного списания защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в муниципальной собственности;

-исключить случаи списания и сдачи в аренду защитные сооружения гражданской обороны без согласования с ГУ МЧС России по Костромской области.

2.Помощнику главы Галичского муниципального района по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям А.С. Борисенко обеспечить взаимодействие с ГУ МЧС России по Костромской области по вопросам учета существующих и вновь строящихся защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории муниципального образования.

          3.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Галичского муниципального района независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, имеющих защитные сооружения гражданской обороны:

-обеспечить сохранность защитных сооружений  гражданской обороны и надежную работу их систем жизнеобеспечения;

-в целях рационального использования, содержания, эксплуатации и определения технического состояния защитных сооружений гражданской обороны руководствоваться требованиями приказов МЧС России от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и от 21 июля 2005 года № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», а также СНиП 3.01.09-84 «Приемка в эксплуатацию законченных строительством защитных сооружений гражданской обороны», СНиП II-11-77 «Защитные сооружения гражданской обороны»;

-принять меры по ежегодному планированию в расходной части бюджета денежных средств на выполнение мероприятий по поддержанию в постоянной готовности к использованию защитных сооружений;
-организовать работу по приведению в готовность защитных сооружений гражданской обороны, содержащихся в неудовлетворительном состоянии.
         4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Фоменко В.А.
         5. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его   официального опубликования.
Глава

муниципального района                                                                   А.Н. Потехин

_133326164.unknown